nam ejus hæserint, si paulisper tantum ecclesiaster audiant, tota serie amissa, non possunt amplius ad sententiarum finem pervenire. Ne igitur idem vobis accidat, omnibus quæ dicturi sumus pari tenore intendite, donec ad finem perveniamus.

3. *Cur dicat eundem esse Spiritum fidei. Imago persequutionum.* — Dicturi igitur qua de causa dicat, *Habentes autem eundem Spiritum fidei*, volens ostendere eandem esse utriusque Testamenti fidem omnium honorum marem, paulo alius sermonem repetamus. Sic enim nobis causa evidenter apparet. Quænam igitur est hæc causa? Magnam bellum circumsteterat fideles dum hæc dicebantur; bellum, inquam, grave et abaque ullis inducitur. Nam et civitates integræ et populi undique in eos insurrexerant, et tyranni omnes insidiabantur, et reges contra eos bellum parabant: arma movebantur, gladii acuebantur, exercitus adornabantur, et omnia genera poenarum ac suppliciorum excogitabantur; inde facultatum rapinæ et confiscationes, et carceres ac mortes quotidianæ, tormenta, vincula, ignis, ferrum, bestia, patibula, rotæ, barathra, præcipitia, et quidquid in perniciem fidelium excogitari poterat: ac ne intra hos quidem fines bellum ac continuit. Non solum enim ab inimicis excitabatur, sed ipsa etiam natura contra eipsam irritabatur. Et enim liberis insidiabantur patres, et filie exotas matres habebant, et amici amicos aversabantur, et in cognationes ac familias bellum hoc latenter esse ignavabat, magnusque tumultus erat per universum orbem habitabilem. Et sicut navis undis insurgentibus, nubibus concurrentibus, elisis tonitribus, caligine undique scapham cingente, mari furente, bellis sævientibus, piratis oppugnantibus, ipsis vectoribus inter se dissidentibus, haudquaquam evadere potest, nisi cælestis dextera, magna illa ac potens, discusso periculo et sedata tempestate, in tranquillitatem reducat navigantes: ita etiam tunc inter lucta prædicationis accidit. Non solum enim externa tempestate pulsabantur, sed intus etiam plerumque seditione laborabant. Quis hoc dicit? Paulus ipse sic scribens: *Foris pugna, intus timores (3. Cor. 7. 5)*. Et quod hoc verum ait, quodque doctores pariter ac discipuli innumeris septi fuerint malis, et per omnes ex æquo bellum hoc fuerit grassatum, eundem Paulum iterum testem adduco. Vestræ autem partes sunt meminisse omnium horum quæ dico, ut cognitis periculis ac tentationibus, omnibusque adversitatibus, quas ejus temporis fideles perferabant, tanto majores gratias agatis Deo, qui omnibus illis calamitatibus finem imposuit, et averruncato bello, tranquillissimam pacem nobis concessit: ut nemo vel socordiae poenam confugiat, vel ob vitam recte actam extollatur.